АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«УСТЬ - КИРАНСКОЕ»
КЯХТИНСКОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  01.12. 2020 г.		                    	№  50 	               	с. Усть - Киран

«Об утверждении отчета об исполнении бюджета
Муниципального образования сельского поселения «УСТЬ -КИРАНСКОЕ»

	В соответствии со статьей 264.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и  Положения о бюджетном процессе в МО СП «УСТЬ-КИРАНСКОЕ» ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить отчет об исполнении бюджета муниципального образования сельского поселения «УСТЬ - КИРАНСКОЕ» за 9 месяцев 2020 года согласно приложения.
1. Направить отчет об исполнении бюджета муниципального образования сельского  поселения «УСТЬ - КИРАНСКОЕ» за 9 месяцев 2020 года в  Контрольно-счетную палату МО  «Кяхтинский район».
	3. Направить отчет об исполнении бюджета муниципального образования сельского  поселения «УСТЬ - КИРАНСКОЕ» за 9 месяцев 2020 года в Совет депутатов МО СП «УСТЬ - КИРАНСКОЕ».
	4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
	5. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального обнародования.

  Глава МО СП «УСТЬ -КИРАНСКОЕ»                                 А.Б Будаев

           Содержание

1.  Проект Постановления  «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Муниципального образования сельского поселения «Усть-Киранское»
2. Отчет об исполнении бюджета форма № 0503117 на 01.10.2020 г.
3. Пояснительная записка форма № 0503160
4. Информация о финансировании расходов из резервного фонда Администрации МО СП «Усть-Киранское» за 9 месяцев 2020 г.
5. Отчет об исполнении бюджета форма № 0503151 на 01.10.2020 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
«УСТЬ-КИРАНСКОЕ»
КЯХТИНСКОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

ОТЧЕТ ОБ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА ЗА 9 МЕСЯЦЕВ 2020 ГОДА

г. Кяхта
2020 год

	ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

	КОДЫ

	Форма по ОКУД
	0503160

	на «01» октября 2020 г.
	Дата
	01.10.2020

	Главный распорядитель, распорядитель, получатель бюджетных средств, главный администратор, администратор доходов бюджета,  главный администратор, администратор источников финансирования дефицита бюджета
	Администрация муниципального образования "Усть-Киранское" Кяхтинского района Республики Бурятия
	по ОКПО

	Глава по БК
	933

	Наименование бюджета (публично-правового образования)
	БЮДЖЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ "Усть-Киранское" КЯХТИНСКОГО РАЙОНА
	по ОКАТО

	Периодичность: полугодичная, годовая

	Единица измерения:
	тыс. руб.

	по ОКЕИ
	383

ДОХОДЫ
План на 2020 год по доходам составляет 3 970,63840 тыс.рублей, в том числе по налоговым и неналоговым доходам – 1 039,41000 тыс.рублей, по безвозмездным поступлениям –   2 931,22840 тыс.рублей. Исполнение доходной части годового плана бюджета за 3 квартал составляет 76,5%.
	Наименование показателя
	Утвержд. - на 2020 год
	Утвержд. - на  3 квартал  2020 г
	Исполнено -  3 квартал 2020 г
	Исполнено - 3 квартал 2019 г
	% исполнения  3 квартал
	% исполнения год
	абсол откл
	разница в сравнении с исполнением за  3 квартал 2019 года

	Доходы бюджета - Всего
	3 970,63840
	3 082,28456
	3 035,96764
	7 887,20340
	98,5
	76,5
	-934,67076
	-4 851,23576

	НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	1 039,41000
	344,08416
	297,76724
	5 979,56916
	86,5
	28,6
	-741,64276
	-5 681,80192

	НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ
	43,15000
	29,34450
	35,88832
	28,43959
	122,3
	83,2
	-7,26168
	7,44873

	Налог на доходы физических лиц
	43,15000
	29,34450
	35,88832
	28,43959
	122,3
	83,2
	-7,26168
	7,44873

	НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД
	4,48000
	4,32882
	10,05660
	7,75474
	232,3
	224,5
	5,57660
	2,30186

	Единый сельскохозяйственный налог
	4,48000
	4,32882
	10,05660
	7,75474
	232,3
	224,5
	5,57660
	2,30186

	НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО
	991,78000
	310,41084
	251,82232
	298,21483
	81,1
	25,4
	-739,95768
	-46,39251

	Налог на имущество физических лиц
	42,89000
	5,63111
	10,17746
	12,83056
	180,7
	23,7
	-32,71254
	-2,65310

	Земельный налог
	948,89000
	304,77973
	241,64486
	285,38427
	79,3
	25,5
	-707,24514
	-43,73941

	Земельный налог с организаций
	202,10000
	159,72021
	120,28900
	142,57051
	75,3
	59,5
	-81,81100
	-22,28151

	Земельный налог с физических лиц
	746,79000
	145,05952
	121,35586
	142,81376
	83,7
	16,3
	-625,43414
	-21,45790

	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ
	2 931,22840
	2 738,20040
	2 738,20040
	1 907,63424
	100,0
	93,4
	-193,02800
	830,56616

	Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание
	3,40000
	3,40000
	3,40000
	3,30000
	0,0
	100,0
	0,00000
	0,10000

	Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета
	127,80000
	95,85000
	95,85000
	87,45000
	100,0
	75,0
	-31,95000
	8,40000

	Прочие безвозмездные поступления
	2 800,02840
	2 638,95040
	2 638,95040
	1 816,88424
	100,0
	94,2
	-161,07800
	822,06616

1. Налоговых и неналоговых доходов поступило 297,76724 тыс.руб. Процент исполнения к годовому плану составил 76,5%, к плану 3 квартала 98,5%.
За 3 квартал 2020 года налог на доходы физических лиц поступил в сумме 35,88832 тыс.руб.(83,2% от годового назначения, к плану 3 квартала 122,3%). В сравнении с аналогичным периодом прошлого года доход увеличился на 7,44873 тыс.руб. (повышение МРОТ с 01.01.2020г., а также в 2019 году 4 квартале произошло увеличение заработной платы на 4,3%, согласно постановлению Правительства РФ от 5 августа 2008 года № 583 "О введении новых систем оплаты труда работников федеральных бюджетных, автономных и казенных учреждений и федеральных государственных органов, а также гражданского персонала воинских частей, учреждений и подразделений федеральных органов исполнительной власти, в которых законом предусмотрена военная и приравненная к ней служба, оплата труда которых осуществляется на основе Единой тарифной сетки по оплате труда работников федеральных государственных учреждений" и исполнением указов президента).
В части поступления единого сельскохозяйственного налога  поступило 10,05660 тыс.руб. (исполнение 224,5% от годового плана). В сравнении с аналогичным периодом прошлого года наблюдается увеличение на 2,30186 тыс.руб.
В части поступления налога на имущество физических лиц  поступило 10,17746 тыс.руб. (исполнение 23,7% от годового плана). В сравнении с аналогичным периодом прошлого года наблюдается уменьшился на 2,65310 тыс. рублей.
По земельному налогу в доход бюджета поступило 241,64486 тыс.руб., исполнение –25,5% к годовому назначению, к плану 3 квартала 79,3%. В сравнении с аналогичным периодом прошлого года доход уменьшился на 43,73941 тыс.руб.
2.  Сумма безвозмездных поступлений за 3 квартал 2020 года составила 2 738,20040 тыс.руб. Процент исполнения к годовым назначениям равен 93,4%, к 3 кварталу 100%
Безвозмездные поступления в 3 квартале 2020 года включают следующие суммы:
- дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности – поступление 3,40000 тыс. рублей, или 100% от годового плана.
- субвенции бюджетам поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты – поступление 95,850 тыс. рублей, или 75% от годового плана.
- прочие безвозмездные поступления  из бюджета муниципального района – поступило 2 638,95040 тыс. рублей (94,2% от годового плана).

Расходы

Исполнение расходных обязательств за 9 месяцев 2020 года
	Наименование показателя
	Утвержденные
бюджетные
назначения
	Исполнено
	%исполнения
	Удельный вес %

	Расходы бюджета - всего
	3998,64486
	2541,48958
	63,56
	100,00

	в том числе:

	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ
	2553,83616
	1718,26509
	67,28
	67,61

	НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА
	127,80000
	76,20760
	59,63
	3,00

	НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
	15,52900
	14,52900
	93,56
	0,00

	НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА
	381,28000
	0,00000
	0,00
	0,00

	ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО
	664,39970
	541,33940
	81,48
	31,50

	КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ
	30,50000
	15,25000
	50,00
	20,01

	СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА
	195,00000
	145,59849
	74,67
	0,00

	ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ
	30,30000
	30,30000
	100,00
	0,00

 За 9 месяцев 2020 года наибольший удельный вес исполнения в разрезе разделов занимают расходы на: общегосударственные вопросы 67,61%,
     Исполнение расходной части бюджета за 9 месяцев 2020 года составило  63,56 %.
Раздел 01 «Общегосударственные вопросы»
     По данному разделу общие расходы планового назначения бюджета на 2020 год составили 2553,83616 тыс. рублей, кассовое исполнение за 9 месяцев 2020 года составило 1718,26509 тыс. рублей или 67,28%  к годовому плану.
     Оплата труда и начисления – за 9 месяцев 2020 года расходы составили 1443,50506 тыс. рублей при годовом плане 2104,34300 тыс. рублей или 68,5% исполнения.
     Услуги связи- запланированы на 2020 год 40,0000 тыс. рублей, исполнено за 9 месяцев  2020 года 26,48463 тыс. рублей или 66,21%.
    По данной статье были проведены затраты на  стационарную связь и интернет услуги.
«Прочие закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд» ВР 244
      По данному Виду расходов плановые назначения бюджета составили 71,70676 тыс.рублей, а исполнение составило в сумме 32,59400 тыс.рублей или 45,4% исполнения.  Расходы прошли на оплату:
-  4,34180 тыс.рублей на оплату электроэнергии
- 17,94555 тыс.рублей на покупку ГСМ
- 00,30665 тыс.рублей экоальянс
- 10,00000 тыс.рублей межевание земельного участка
 « Уплата налога на имущество организаций
и земельного налога» ВР 851,852
По данному виду расходов исполнение составило в сумме 55,05200 тыс.рублей  при годовом плане 73,50000 тыс.рублей или 74,9% исполнения. Расходы прошли на выплату земельного налога - 50,91800 тыс. рублей и выплату транспортного налога - 4,13400 тыс. рублей.
Раздел 02 «Национальная оборона»
По данному разделу плановые назначения на 2020 год составляют 127,8000 тыс. рублей на оплату труда и начисления специалиста ВУС, кассовые  расходы составили 76,20760тыс. рублей или 59,63 % исполнения.
Раздел 03 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»
     По данному разделу расходы прошли в сумме 14,52900тыс. рублей при годовом плане 15,52900 тыс.руб. Расходы прошли на оплату ГСМ для пожарной машины - 1,00000 тыс. рублей и вакцинацию от клеща - 4,52900 тыс. рублей.
Раздел 04 "Национальная экономика"

По данному разделу плановые назначения бюджета на 2020 год составляют 381,28000 тыс. руб., кассовые  расходы не проводились.  Денежные средства зарезервированы в Дорожный фонд и Другие вопросы в области Национальной экономики.

Раздел 05 «Жилищно- коммунальное хозяйство»
      По данному разделу исполнение составило в сумме 541,33940 тыс.рублей при годовом плане 664,39970 тыс.рублей или 81,48 % исполнения. Расходы прошли на:
- 30,000 тыс.рублей из средств районного конкурса «Лучшее ТОС»
- 80,000 тыс.рублей из средств республиканского конкурса «Лучшее ТОС»
-276,53940 тыс.рублей из средств «Городской среды»
-151,30000 тыс.рублей из средств «Благоустройства»
-3,50000 тыс. рублей - подотчет ГСМ.
Раздел 08 «Культура и кинематография»

По данному разделу  плановые назначения на 2020 год составляют 30,50000 тыс. рублей, за 9 месяцев 2020 года кассовые расходы составили 15,25000 тыс. рублей или 50,0% исполнения.

Раздел 10 «Социальная политика»
    По данному разделу плановые назначения на 2020 год составляют 195,00000  тыс. рублей, кассовые  расходы составили 145,59849 тыс. рублей или 74,66% исполнения, на выплату муниципальной пенсии.
Раздел 11 «Физическая культура и спорт»
     По данному разделу расходы составили 30,30000 тыс. рублей, а именно 100% исполнения,  при годовом плане 30,30000 тыс.руб.  Расходы  прошли   из средств республиканского конкурса «Лучшее ТОС» на спортивное оборудование.

Остатки средств бюджета на 01.10.2020 г.
	Наименование субсидии (субвенции)
	Тыс.рублей

	Остатки средств бюджета всего
	545,38793

	 Субвенция на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты

	19,64240

	Итого целевых средств
	19,64240

	Остатки средств на счетах (за исключением целевых средств)
	525,74553

Информация о финансировании расходов из резервного фонда Администрации МО СП «Усть - Киранское» за 9 месяцев 2020г.

Финансирование из резервного фонда Администрации МО СП «Усть - Киранское» за 9 месяцев 2020 года не проводилось.

 Глава                                                     ___________                А.Б Будаев
                                                                     (подпись)                                (расшифровка подписи)

Специалист отдела бюджетного
планирования и анализа                       ___________                 Н.И. Гаврилюк
                                                                     (подпись)                              (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер                                ___________                Г.Г. Чернышева
                                                                                                      (подпись)                               (расшифровка подписи)

"__" __________ 20    г.

[bookmark: _GoBack]